
REGIONE SICILIANA 

 

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
  D.D.G. Numero 336_ 
  Data di registrazione 23/09/2025_ 
 
Proposta di Decreto N. 388 

 

OGGETTO : 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SISTEMA AUTOMATICO ADDUZIONE 
SOLUZIONE REFRIGERANTE CANTINA SPERIMENTALE - RDO MEPA 
5618496 - CIG B856B2E09C_ 

 
VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 
di Ricerca della Regione Siciliana; 
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 gennaio 
2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 
VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’ente al settore oleario 
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 327 dell'11/10/2024, con la quale l'avv. Giuseppa 
Mistretta, Funzionario avvocato della Regione Siciliana, viene nominata Commissario straordinario 
dell'Istituto Regionale del Vino e dell’Olio (I.R.V.O.), con i poteri di Presidente e del Consiglio di 
Amministrazione fino all’insediamento degli organi ordinari di amministrazione, in conformità alla 
proposta dell'Assessore regionale per l’agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea, di cui 
alla nota 11 settembre 2024, prot. n. 7695/GAB, e relativi atti acclusi, come integrata dalla nota 18 
settembre 2024, prot. n. 7950/Gab; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 524/Serv.1°/SG, con il quale l’Avv. Giuseppa 
Mistretta, funzionario avvocato della Regione Siciliana, è nominato Commissario Straordinario 
dell'Istituto Regionale del Vino e dell'Olio, con i poteri di Presidente e del Consiglio di 
amministrazione fino all’insediamento degli organi ordinari di amministrazione; 
VISTA la Delibera del C. S. n. 12 del 6/12/2024 con la quale viene approvato e sottoscritto il 
protocollo di intesa fra il Dipartimento regionale della Funzione pubblica e l'Istituto regionale del 
Vino e dell'Olio, avente ad oggetto l'assegnazione del Dott. Vito Bentivegna quale Direttore generale 
dell' IRVO; 
VISTA la Delibera del C. S. n. 13 del 10/12/2024 con la quale il Dott. Vito Bentivegna, dirigente di 
terza fascia del Ruolo Unico della Regione Siciliana in assegnazione temporanea all’IRVO giusto 
DDG n. 5787 del 10 dicembre 2024, viene nominato Direttore generale dell'Istituto Regionale del 
Vino e dell’Olio, per la durata di anni tre, decorrenti dalla presa di servizio, nel rispetto della vigente 
disciplina; 
CONSIDERATO che lo stesso ha preso servizio in data 10/12/2024, giusto protocollo 10741/2024; 
VISTA la delibera del C.S. n. 14/2024 con la quale è stato approvato il relativo contratto individuale 
di lavoro; 
VISTO  il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell’11 settembre 
2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020; 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 16 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato il 



bilancio di previsione triennale 2025-2027; 
VISTA la nota 11418/2024 con la quale il predetto provvedimento è stato trasmesso all’Assessorato 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca; 
VISTE le delibere commissariali 4/2025,  13/2025 e 22/2025 che apportano variazioni al predetto 
bilancio; 
VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti”; 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1 lettera b) del Codice dei Contratti consente di procedere 
all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di  due  o  più operatori economici; 
CONSIDERATO che l’articolo 17 comma 2 del Codice dei Contratti, prevede che in caso di  affidamento  
diretto,  l'atto  contenente la “decisione di contrarre” individua l'oggetto,  l'importo  e  il  contraente,  unitamente  
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere  generale  e,  se necessari, a quelli inerenti alla capacità  
economico-finanziaria  e tecnico-professionale. 
VISTO l’art. 1 comma 450 della L. n. 296 del 27/12/2006 e ss.mm.ii. che prevede  si debba far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento, per l’acquisizione di beni, lavori e forniture di importo superiore ad € 
5.000,00 escluso IVA; 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 “ Codice dei Contratti”; 
CONSIDERATO che l’IRVO ha realizzato presso i locali dell’I.I.S. “A. Damiani” di Marsala (TP), giusta 
convenzione con la Provincia Regionale di Trapani approvata con delibera consiliare n. 39/1999, la propria 
cantina sperimentale di microvinificazione “G. Dalmasso”, dove si svolgono le attività di ricerca e 
sperimentazione viticola, enologica e microbiologica nonché le attività di formazione e divulgazione tecnico-
scientifica rivolte agli addetti del settore vitivinicolo, agli studenti del Corso di Laurea in Viticoltura ed 
Enologia di Marsala ed agli studenti dell’I.I.S. “A. Damiani” sez. Enotecnico; 
VISTA la nota prot. n. 7493/2025 con la quale l’Area Tecnico-Scientifica dell’IRVO ha relazionato in merito 
all’esigenza di effettuare la manutenzione straordinaria sul sistema automatico di adduzione della soluzione 
refrigerante alle vasche di termovinificazione della Cantina sperimentale “G. Dalmasso” dell’IRVO di Marsala, 
in quanto si sono verificati malfunzionamenti nelle valvole e nei servomotori di diverse vasche di 
fermentazione, in alcuni sensori e termostati digitali elettronici; 
VISTA l’autorizzazione apposta dal Direttore Generale dell’IRVO sulla sopra citata nota prot. n. 7493/2025; 
CONSIDERATO che con trattativa diretta MEPA n. 5618496, concernente quanto sopra indicato, 
è stata invitata tramite RdO sul MEPA, la ditta Clima Service di Giuseppe Adamo di Marsala (TP), richiedendo 
un preventivo giusta nota prot. IRVO n. 7547/2025 con un importo di riferimento di € 3.162,00 oltre IVA; 
VISTA l’offerta prot. IRVO n. 7811/2025 della Ditta Clima Service di Giuseppe Adamo di Marsala (TP),, P. 
IVA 01835720812, C.F. DMAGPP66E19E974H, trasmessa tramite MEPA entro i termini di presentazione 
previsti, che per il servizio di manutenzione di che trattasi, offre un prezzo di €  3.070,00 + IVA  (totale € 
3.745,40); 
RITENUTO che l’offerta è congrua in riferimento ad analoghe prestazioni; 
VISTO il CIG acquisito con il n. B856B2E09C; 
VISTO l’esito favorevole dell’ANAC, annotazioni riservate e casellario delle imprese, a seguito di 
consultazione del 22.9.2025; 
VISTO il DURC positivo fino alla data del 29.11.2025; 
ACQUISITA la prescritta autocertificazione sottoscritta dal rappresentante legale dell'O.E. e fatta salva la 
risoluzione del contratto in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti dal 
D. Lgs. 36/2023; 
ACQUISITI i dati relativi alla tracciabilità dei pagamenti; 
CONSIDERATO necessario impegnare l’importo di € 3.745,40 (tremilasettecentoquarantacinque/40) IVA  
compresa, sul cap. 84 “Ricerca e sperimentazione enologica impianto pilota cantina sperimentale” del bilancio 
di previsione dell’Istituto 2025/2027, esercizio finanziario 2025; 
CONSIDERATO che sussiste la copertura contabile sul cap. 84 del bilancio di previsione IRVO 2025/2027, 
esercizio finanziario 2025; 
  

DECRETA 
 

Stante quanto esposto in narrativa 
 

-Procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti, all’affidamento 
diretto alla Ditta Clima Service di Giuseppe Adamo di Marsala (TP), P. IVA 01835720812, C.F. 



DMAGPP66E19E974H per la manutenzione straordinaria del sistema automatico di adduzione della soluzione 
refrigerante alle vasche di termovinificazione della Cantina sperimentale “G. Dalmasso” dell’IRVO di Marsala 
(TP), per un importo di €  3.070,00 + IVA, totale € 3.745,40; 
-Procedere all’impegno di spesa della somma di € 3.745,40 (tremilasettecentoquarantacinque/40) IVA  
compresa, sul cap. 84 “Ricerca e sperimentazione enologica impianto pilota cantina sperimentale” del bilancio 
di previsione IRVO 2025/2027, esercizio finanziario 2025; 
-Liquidare a seguito della ricezione della fattura e di esito positivo del collaudo, l’importo di € 3.745,40 (IVA 
compresa), in favore della Ditta  Clima Service di Giuseppe Adamo di Marsala (TP) con emissione del relativo 
mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico diretto da accreditarsi sul c/c indicato nelle 
comunicazioni relative alla tracciabilità con indicazione del codice identificativo di gara CIG B856B2E09C. 
 
Il presente decreto sarà trasmesso all’U.O. Contabilità per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 
del 15.04.2021  e sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla pubblicità 
ed alla trasparenza delle P.A. 
 
_    
 
 Direttore Generale_ 
 VITO BENTIVEGNA / ArubaPEC S.p.A._ 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


